
ANOTACE 

 

Diplomová práce pojednává o regionálním plánování v Československu. Tuto urbanistickou 

disciplínu přibližuje v době jejího vrcholu, tedy ve třicátých a čtyřicátých letech dvacátého století. 

Cílem práce je především představit vznik a vývoj teorie regionálního plánování prostřednictvím 

textů a studií tehdejších urbanistů. V úvodních kapitolách zkoumá teorii a praxi regionálního 

plánování v zahraničí a nastiňuje, pomocí jakých nástrojů se regionální plánování dostávalo do 

Československa. Následně reflektuje, jak byla tato teorie jednotlivými urbanisty a institucemi 

přijata a dále rozvíjena v československém prostředí. Upozorňuje na posun v chápání této teorie 

v předválečné době, za okupace a po válce, který souvisel s politickou, ekonomickou  

a sociální situací a dokumentuje úzký vztah mezi regionálním plánováním  

a celonárodním hospodářským plánem. Následně zkoumá, jak mělo být regionální plánování podle 

tehdejších představ organizováno a právně zakotveno a představuje první pokusy o systematizaci 

metodiky přípravných prací regionálních plánů. V dalších kapitolách práce rozebírá obsah 

regionálních plánů z hlediska osídlení, dopravy, výroby, rekreace a přírody. Dokumentuje ho na 

konkrétních studiích především moravskoslezských regionů. Na závěr práce zhodnocuje vliv teorie 

regionálního plánování na další obory a naznačuje, jakým problémům by se měli další badatelé 

věnovat.  

 


